
平成 25年 4月吉日 

福祉協議会だより       平成 25年度第 1号 

新年度を迎え、皆様には気持ち新たにご活躍のこととお喜び申し上げます。 

日頃は福祉栄養士協議会の事業へのご支援とご協力を賜り深謝いたします。 

以前よりお伝えしておりますが、福祉事業部では管理栄養士の在り方を示せるように認定制

度への取り組みを厚労省と検討しております。昨年度は、その第 1 段階としてのﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟ研

修を開催し多数のご参加を頂きました。栄養ｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄを実践していく上での基本的な知識･技

術を習得する事が出来たと思います。しかし、これを以って終了とせず、引き続き中堅者研修

（Ⅰ～Ⅳ）によるｽｷﾙｱｯﾌﾟを図り栄養ｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ認定管理栄養士を目指してください。 

厚労省の平成 24 年度政策課題調査研究 24 課題のうち、全国福祉職域事業部で実施した「障

害者ｹｱﾎｰﾑ、ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑの利用者に対する食習慣に関する研究調査」が上位 4 課題に入る高い評

価を受け、1月に政安理事が厚労省にて研究発表を致しました。このことは調査に関わ

った施設の皆様の御協力の賜物と深く感謝いたします。更に、「障害者施設における

療養食の提供と加算取得について」の本調査を 3 月に実施致しました。短い調査期間にも関わ

らず対象となった施設の方には、年度末の業務繁多の中ご協力頂き感謝しております。調査に

より療養食対象者の疾病の実態を把握し、療養食の提供と加算がｽﾑｰｽﾞに出来るｼｽﾃﾑを構築し、

稼働させることで療養食への取り組みを容易にし、利用者の健康増進・生活機能維持等に寄与

できる事を目標としております。現段階では医師による指示書の発行がない為に療養食加算の

算定が出来ないと言う結果の概要が出ています。詳細は把握次第にご報告いたします。 

徳島県福祉栄養士協議会では 9月 27日にｽｷﾑﾐﾙｸのｸｯｷﾝｸﾞ講座、翌 28日には政安会長をお招

きしての研修会を開催する予定ですが、研修会の内容、場所は未定です。ご要望があれば福祉

担当理事までお申し出ください。会員・非会員の皆様の御参加をお待ちしております。 

平成 25年 3月 9･10日に平成 24年度福祉全国ﾈｯﾄﾜｰｸ会議（全国代表者会議）が開催され、平

成 23年度事業報告及び決算報告（会計監査報告）、平成 24年度事業報告（案）及び見込決算、

平成 25年度事業計画（案）及び予算（案）について承認されたことも併せて、ここにご報告い

たします。 

お 知 ら せ 

【平成 25 年度徳島県栄養士会福祉協議会研修会】 

○平成 25 年度第 1回研修会 講師：政安 静子全国福祉職域事業部理事 

平成 25年 9月 28日（土） 場所・内容未定 

【平成 25 年度日本栄養士会福祉事業部研修会】 

○平成 25 年度第 18 回専門研修会（4月号の栄養日本に別紙にて添付されています） 

【中堅者研修Ⅰ】 平成 25年 4月 27･28日  熱海市 

 平成 25年 6月 15･16日  岡山県 

 平成 25年 10月 5･6日  熱海市 

【中堅者研修Ⅱ】 平成 25年 5月 25･26日  熱海市 

 平成 25年 7月 20･21日 広島県廿日市 

 平成 25年 11月 2･3日 熱海市 

【中堅者研修Ⅲ-2】 平成 25年 6月 29日  東京都 

 平成 25年 8月 17日  東京都 

 平成 25年 8月 17日 岡山市 

【中堅者研修Ⅳ-2】 平成 25年 8月 31日･9月 1日 仙台市  

平成 25年 9月 21･22日 京都市  

平成 25年 11月 30･12月 1日  呉市 

平成 26年 2月 1･2日 熱海市  

○平成 25 年度全国研修会  平成 25年 10月 12･13日 東京都江東区ﾋﾞｯｸﾞｻｲﾄ 

※今年度専門研修はすべて中四国内で受講できるようになっております。この機

会に是非ご参加ください。（昨年度ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟ研修を実施した県が多かった為）  

＊福祉協議会だよりは徳島県栄養士会ホームページ福祉協議会のコーナーに掲載しています。 

新しい情報が入り次第更新いたしますのでご覧ください。 


